Quod est actum quinto idus nouembris anno Domini mille-
simo CCCº vicesimo primo. 
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Sig+num Guillemi Junii. Sig+num Guillemi Thomasii ça Mi-
lana, sindicorum ac procuratorum predictorum, qui hec firmamus 
et laudamus. 

Testes huius rey sunt Jaspertus Folcrandi, sacrista secundus, 
Petrus de Gallinariis, presbyter de Capitulo Gerundensi, Berengarius 
Renalli, iurisperitus, et Berengarius de Petraria, scutifer domini 
episcopi supradicti, et Petrus de Miars, prepositus Helemosine 
sedis Gerunde. 

Eg+o Jacobus Tresforti, notarius publicus substitutus auctoritate 
regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde notario, 
predictis interfui et hec scribi feci et clausi, et constat michi de 
suprascripto in Vª linea, ubi dicitur «suos».

176 (158)

1321 novembre 12. Pals
Guillem Juny i Guillem Tomàs ça Milana, síndics dels homes de Pals, 

compareixen davant Pere de Llabià, procurador reial, Joan de 
Prat,1269 jutge reial, i Guillem Oliver, lloctinent del batlle, tots de 
Pals, per a ratificar el compromís de pagar 500 sous de cens anyals 
al bisbe de Girona.

 O.  ACG, perg. 1321-XI-12. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 188r-191r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 163r, 164r-166r.

Item aliud continens quod dictus dominus rex reciperet 
dictos D solidos in recompensacionem tascharum et agrariorum 
stagni [escrit per una altra mà] de Pals.

Nouerint vniuersi quod die et anno infrascriptis Guillemus 
Junii et Guillemus Thomasii ça Milana, sindici et procuratores 
universitatis castri de Pals, comparuerunt coram venerabilibus et 
discretis Petro de Libiano, milite et procuratore domini regis in 
honore de Turrucella de Montegrino et in castro de Pals, et Jo-
hanne de Prato, iudice ordinario domini regis in locis predictis, 
et Guillemo Oliuerii, tenente locum baiuli in dicto castro de Pals, 

1269. En la documentació municipal apareix un Joan de Prat, de Taialà, del qual 
no coneixem ofici ni benefici, difunt el 1339, PG 336. Els altres homònims de PG i el que 
apareix com a jurat en U-19 ff. 68v-69r són massa posteriors per a identificar-los amb el 
jutge reial de Torroella de Montgrí i Pals.
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de quorum sindicatu fecerunt fidem per publicum instrumentum 
cuius tenor talis est. (Segueix una nova transcripció íntegra del 
n. 173 [154], ff. 183r-184r).

Comparuit etiam Petrus Capmany, capellanus ecclesie de 
Episcopali, procurator reuerendi in Christo patris domini Petri, 
Dei gratia Gerundensis episcopi, qui ad faciendum fidem de ipsa 
procuratione exhibuit quoddam publicum instrumentum cuius 
tenor infra sequitur; tenor uero dicte procurationis dinoscitur 
esse talis: «Nouerint vniuersi quod in presentia mei, notarii, et 
testium infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum reuerendus 
pater Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis, attendens quod 
Guillemus Junii et Guillemus Thomasii ça Milana, de Pals, sindici 
et procuratores uniuersitatis hominum castri de Pals, obligauerunt 
se de mandato domini regis tam nomine proprio quam nomine 
dicte uniuersitatis ad soluendum ipsi domino episcopo et succes-
soribus suis et ecclesie Gerundensi perpetuo annuatim per tres 
tercias anni quingentos solidos barchinonenses de terno, prout in 
instrumento obligationis inde facte plenius continetur. Attendens 
etiam quod ipsi sindici et procuratores ad maiorem firmitatem ip-
sius domini episcopi et ecclesie Gerundensis promiserunt confiteri 
et recognoscere in iudicio coram curia et officialibus domini regis 
in dicto castro de Pals nomine proprio et uniuersitatis predicte se 
et dictam uniuersitatem debere soluere dicto domino episcopo et 
successoribus suis dictam peccunie quantitatem terminis supradictis, 
et super hoc iussum recipere a iudice et officialibus dicti castri. 
Ideo idem dominus episcopus fecit, constituit et ordinauit certum 
et specialem procuratorem suum Petrum Capmany, capellanum 
ecclesie de Episcopali notariumque suum presentem, ad compa-
rendum pro eo et eius nomine coram curia et officialibus domini 
regis in dicto castro de Pals et ad requirendum procuratores et 
sindicos [f. 189v] supradictos ut confessionem et recognitionem 
predictas in iudicio et in posse ipsius curie faciant, prout ipsi 
domino episcopo promissum extitit per eosdem et iussum super 
soluendis dicto domino episcopo et successoribus suis dictis quin-
gentis solidis perpetuo annuatim pro se et uniuersitate predicta 
recipiant a iudice et officialibus dicti castri, et ad requirendum 
etiam ipsum iudicem et alios officiales dicti castri ut ipsum iussum 
ipsis sindicis faciant et instrumentum inde confectum subscribere 
debeant, prout de iure fuerit faciendum. Dans ipsi procuratori suo 
super expedicione ipsius negocii et omnibus dependentibus ab eo-
dem plenam et liberam potestatem. Promittens ratum et firmum 
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semper habere quidquid per ipsum procuratorem suum actum, 
procuratum seu expeditum fuerit in premissis. 

Quod fuit actum et a predicto domino episcopo concessum 
et firmatum quinto idus nouembris anno Domini millesimo CCCº 
uicesimo primo, presentibus testibus discreto Jasperto Folcrandi, 
sacrista secundo, et Petro de Miylars, preposito Elemosine, et Pe-
tro de Mediauilla, rectore hospitalis in ecclesia Gerundensi. Eg+o 
Jacobus Tresforti, notarius publicus substitutus auctoritate regia a 
Raymundo Simonis de Toylano, publico Gerunde notario, predictis 
interfui et hec scribi feci et clausi». 

Qui quidem procurator dicti domini episcopi dixit et proposuit 
quod dicti sindici et uniuersitas et quilibet ex eadem erant obligati 
ad soluendum eidem domino episcopo et eius successoribus perpetuo 
annuatim quingentos solidos per anni tercias exsoluendos, prout 
continetur in quodam instrumento inde confecto in posse Jacobi 
Tresforti, notario Gerunde, quinto idus nouembris anno presenti, 
cuius tenor sequitur in hunc modum. (Segueix una nova transcripció 
íntegra del n. 175 [156], ff. 185r-186r.) Quo quidem instrumento et 
eius tenore perlecto per dictum iudicem coram sindicis supradictis, 
dicti sindici autoritate sindicatus predicti, recognoscentes uerum 
esse prout in dicto instrumento continetur, ad maiorem ipsius 
domini episcopi firmitatem de dictis sibi quingentis solidis exso-
luendis, et ne sibi per ipsam uniuersitatem seu aliquem ex eadem 
posset fieri contradictio in futurum, imo quod etiam tamquam 
de notorio et manifesto ad satisfaciendum de dictis quingentis 
solidis compelli posset dicta uniuersitas et quilibet ex eadem per 
baiulum domini regis uel alios officiales domini regis in castro 
de Pals, confessi fuerunt in iudicio se et dictam uniuersitatem et 
quemlibet ex eadem esse obligatos ad exsoluendum quingentos 
solidos annuatim dicto domino episcopo et ecclesie Gerundensi, 
prout in dicto instrumento continetur, et pro dictis quingentis 
solidis exsoluendis obligauerunt se et uniuersitatem predictam et 
quemlibet ex eadem et omnia bona sua et dicte uniuersitatis et 
cuiuslibet ex eadem. Volentes etiam et expresse se et quemlibet 
de dicta uniuersitate specialiter astringentes quod baiulus seu 
officiales alii domini regis in dicto castro ad requisitionem dicti 
domini episcopi et suorum successorum eis seu eorum alteri per 
dictum dominum episcopum uel eius successores seu per eius 
procuratorem ad hec legitime constitutum factam, possint eos et 
successores eorum et quemlibet de dicta uniuersitate compellere in 
personis et bonis pro solucione dictorum quingentorum solidorum 
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anno quolibet, ut supradicitur, facienda, et ipsos et quemlibet de 
dicta uniuersitate capere et captos tenere in castro de Pals, donec 
de cessatis solutionibus et dampnis et missionibus, si quas inde 
dictus dominus episcopus fecerit, esset dicto domino episcopo 
[f. 191] et suis successoribus plenarie et integre satisfactum. Et 
incontinenti dictus iudex, ad instantiam et requisitionem dicti Petri 
Capmany, procuratorem domini episcopi supradicti, et de uoluntate 
et consensu dictorum sindicorum iussit eisdem sindicis quod dicta 
uniuersitas et quilibet ex ea, ut superius continetur, soluat quin-
gentos solidos supradictos annuatim perpetuo intus castrum seu 
territorium de Pals per anni tercias domino Gerundensi episcopo 
et eius successoribus. Quem iussum receperunt sindici supradicti 
nomine uniuersitatis predicte et singulorum etiam ex eadem. Et 
de predictis tam dictus procurator dicti domini episcopi et sindici 
supradicti quam etiam iudex et officiales predicti superius nominati 
petierunt fieri publicum instrumentum ad habendum in futurum 
memoriam de predictis. 

Que fuerunt acta in dicto castro de Pals IIe (sic) idus nouembris 
anno Domini millesimo CCCº vicesimo primo, presentibus testibus 
Jacobo Tresforti, notario Gerunde, et Bernardo de Libiano, filio 
Petri de Libiano, militis, et Guillemo Martini, clerico, et Bernardo 
de Miylars, sacrista, et Raimundo de Turricella,1270 milite de Pals. 
Sig+num Guillemi Junii. Sig+num Guillemi Thomasii ça Milana, 
sindicorum predictorum, qui hec nomine quo supra firmauerunt 
et concesserunt. Sig+num Petri Capmayn, procuratoris predicti 
qui predicta nomine quo supra firmauit et laudauit die et anno 
prefixis, presentibus testibus antedictis. Ego Johannes de Prato, 
iudex predictus, qui predicte confessioni et obligationi interfui, 
et ad instantiam et requisitionem Petri Capmayn, procuratoris 
predicti, et de uoluntate et concensu Guillemi Thomasii sa Mila-
na et Guillemi Junii, sindicorum predictorum, iussum predictum 
feci, subscribo et sig+num meum appono. Ego Petrus de Libiano, 
procurator pro domino rege in castris de Turricella de Montegrino 
et de Pals, qui predictis una cum dicto iudice interfui, subscribo. 
Ego Guillemus Oliuerii, tenens locum Petri Consulis, baguli (sic) 
de Pals, una cum dicto iudice interfui, subscribo. 

Sig+num Bernardi de Planis, publici notarii substituti a Petro 
Consulis, notario publico de Pals, qui predictis omnibus que in 

1270. Cf. Lletres I, n. 44, nota 139, n. 46, 61, 574.
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dicta curia de Pals per dictos sindicos coram officialibus supradictis 
facta fuerunt interfuit, hec scribi fecit et clausit, cum literis rasis 
et aptatis in quinta linea, in dictione ubi dicitur «açensasse», et in 
nonadecima linea, ubi dicitur «suprascriptis», et cum supraposita 
in vicesima octaua linea, ubi scribitur «continetur».

177 (171)

1321 desembre 20 [i 1342 octubre 19]
Reparació d’una escriptura per la qual l’abat Gispert1271 i els monjos 

del monestir de Sant Salvador de Breda acorden que el nombre 
de monjos de la casa no podrà ser mai superior a tretze, inclòs 
l’abat. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 208rv. El verso del foli presenta deterioracions.

Item aliud instrumentum factum de quadam reparatione 
cuiusdam instrumenti tangens monasterium Sancti Salvatoris 
de Breda. 

Nouerint vniuersi quod coram me, Petro Scriptoris,1272 iudice 
ordinario comitatus Caprarie, comparens venerabilis et religiosus 
frater Atus,1273 Dei gratia abbas monasterii Sancti Saluatoris de 
Breda, asseruit quod fuerat amissum quoddam publicum ins-
trumentum quod religiosus frater Jaspertus, Dei gratia condam 
abbas dicti monasterii, predecessor suus, et conuentus dicti mo-
nasterii fecerant et firmauerant super certo numero monachorum 
quem ordinauerant esse vt temporibus retroactis consueuerant 
in monasterio prelibato, in posse Petri de Sancto Anthonio,1274 
condam notarii publici Hostalrici et vicecomitatus Caprarie, et 
quod ipsum instrumentum non poterat invenire, quamuis ipsum 
cum magna diligentia perquisiuisset. Quare cum sua, nomine suo 
et dicti monasterii, diceret interesse ipsum habere, peciit a me 
et supplicauit quod ego notam predicti instrumenti mandarem 

1271. És Gispert de Jafre (1296-1337): ZARAGOZA 102, amb l’epitafi.
1272. Cf. PM 582; PG 81, 151-152.
1273. És Ató de Torrella (1337-1348): ZARAGOZA 103. A l’ADG hi ha notícia que el 

gener de l’any 1326 el bisbe li confirmava les rendes de Riudarenes, l’Esparra i Sils, a més 
d’una porció diària que li havia concedit l’abat Gispert de Jafre, G-6 ff. 87r-88r.

1274. Cf. PM 393, 398, 480; Roca Rossa 4, 17-18, 24, 34, 68, 176.
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perquiri per Simonem de Bossegays,1275 notarium substitutum in 
dicta scribania Hostalrici et vicecomitatus predicti, et notas siue 
abreuiaturas dicti notarii condam tenentem in libris siue protoco-
llis videlicet Notularum ipsius notarii, et ipsum sibi reparari siue 
in publicam formam redigi facerem. Ego itaque, iudex predictus, 
intellecta et admissa peticione siue supplicacione predicta dicti 
venerabilis abbatis tamquam rationabili et iuri consona, uocaui 
dictum Simonem de Bossegays, notarium, et mandaui eidem 
quod notam predicti instrumenti perquireret. Qui quidem Simon 
de Bossagays, notarius predictus, perquisita per eum et inventa 
dicta nota in protocollis siue abreuiaturis dicti notarii defuncti 
et rediens coram me, presente dicto venerabili abbate et super 
predictis instante, hostendit eam mihi firmatam et cancellatam 
siue lineatam duabus lineis, prout dictus notarius deffunctus 
consueuerat facere de instrumentis que in formam publicam re-
digebat. Egoque, recepto sacramento prius per me a dicto abbate, 
qui religione ipsius affirmauit quod dictum instrumentum fuerat 
amissum, nulla per ipsum vel alium quem sciret dolositate adhibita, 
et quod nesciebat vbi aut penes quem sit, et quod dolo vel fraude 
illud habere vel possidere non desiit, quodque illud non postulat 
refici fraudulenter et quod si quo tempore illud ad manus suas 
perueniret uel habere poterit, restitueret notario suprascripto uel 
mihi iudici cancellatum et annullatum, nec eo amplius vteretur 
in periudicium alicuius, quod etiam ex tunc cassum et irritum et 
nullius valoris esse voluit, mandaui eidem notario quod predictum 
instrumentum repararet siue in publicam formam de nouo redigeret 
de nota supradicta de verbo ad uerbum, nichil addito nichilque 
remoto, et dicto abbati traderet. Ego itaque Simon de Bossegays, 
notarius predictus, recepto mandato predicto a dicto domino iudi-
ce, instante et requirente dicto venerabili abbate, reparaui siue de 
nouo feci dictum instrumentum et in publicam formam redegi in 
presenti pergameno de predicta nota de uerbo ad uerbum, nichil 
addito nichilque remoto, vt sequitur in hunc modum: 

«Nouerint vniuersi quod die dominica ante festum sancti 
Thome apostoli qua computabatur XIIIº kalendas ianuarii anno 
Domini millesimo CCCº XXº primo, congregato more solito in Ca-
pitulo monasterii Sancti Saluatoris de Breda, diocesis Gerundensis, 

1275. El 1352 és documentat com a notari de Girona, al qual el canonge Felip Boïl 
fa un violari de 45 sous, G-27 f. 6r. El març del 1361 pren a manlleuta, amb altres, Pere 
Purgenç, clergue de Camprodon, inculpat de crims, per 5.000 sous, G-40 f. 165r.
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conuentu dicti monasterii super tractandis quibusdam negociis 
vtilibus et necessariis dicti monasterii, scilicet venerabilis frater 
Jaspertus, Dei gratia abbas predicti monasterii, ffrater Berengarius 
de Blandis, prior, ffrater Bernardus de Villari,1276 camerarius, ffra-
ter Atus de Turricella, prepositus, ffrater Petrus de Logustaria,1277 
infirmarius, ffrater Raymundus de Turrucella, ffrater Arnaldus de 
Blandis,1278 ffrater Gauçerandus de Maserata,1279 ffrater Gauçerandus 
de Montecuruo1280 et ffrater Gauçerandus de Cartiliano,1281 ffrater 
Arnaldus de Orreo et ffrater Bernardus de Casali Natali, videntes 
et considerantes quod propter honus victualium dicti conuentus 
et honus operis incepti in eodem et aliorum sumptuum et mis-
sionum que contingunt ibidem fieri propter hospites et aduenas 
ibi aduenientes et transitum itineris publici et regalis quod est in 
confinibus dicti monasterii, redditus et facultates dicti monasterii et 
eius officinarum nequeunt sufficere vltra quam ad numerum tres-
decim monachorum, qui antiquitus fuit constitutus et ordinatus in 
dicto monasterio esse iuxta facultates et redditus dicti monasterii, 
in quo numero dictus dominus abbas est et intelligitur esse, et ita 
est et fuit ibi longo tempore vsitatum et obseruatum, consulto et 
deliberato animo, dictus conuentus vnanimiter statuit et ordinauit 
per se et suos successores, de consensu reuerendi in Christo patris 
et domini, domini Petri, Dei gratia episcopi Gerundensis, quod 
numquam amodo in dicto monasterio augeatur numerus dictorum 
monachorum, nec aliqua persona ecclesiastica vel secularis cuius-
cumque conditionis sit admittatur in monachum dicti monasterii 
nec admitti possit precibus vel mandato alicuius nobilis vel prelati 
aut alterius persone cuiuscumque condicionis vel dignitatis sit, nec 
ei uox, titulus vel vices per abbatem vel aliquem de dicto conuen-
tu possit dari vel concedi quousque locus monachi de numero 

1276. És un dels monjos de Breda que l’any 1296 reconeixen que no poden con-
trastar la provisió d’abat feta pel bisbe anterior en la persona de l’abat Gispert [de Jafre, 
1296-1337], G-1 ff. 255 i 26r. Aquell any Vilar era monjo paborde.

1277. Consta mort el febrer del 1327, car aleshores l’abat Gispert comunica al 
bisbe que els béns del difunt són dispersos, i el bisbe intima monitòria d’excomunió als qui 
els retinguin, U-2 ff. 82v-83r.

1278. Consta difunt el desembre del 1348, quan Timbor, vescomtessa de Cabrera, 
paga 400 sous que devia al monjo difunt, D-160 f. 15r.

1279. El febrer del 1334 és comissionat pel bisbe per a donar possessió a Pere Do-
mènec del benefici fundat al monestir de Sant Salvador de Breda per Bernat de Cabrera, 
U-5 f. 138v.

1280. Cf. Lletres I, n. 147, nota 375.
1281. És un dels monjos firmants del document esmentat suara, nota 1276.
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dicti conuentus vacauerit morte, resignatione vel mutatione aut 
alio quouis casu; quod si fieret, non valeat vllo iure nec aliqua 
ratione. Et hec omnia statuerunt et amologauerunt dictus abbas 
et conuentus jamdictus, per se et per suos successores perpetuo 
statuto, presente Pericono Scriptoris, jurato et tenente locum nota-
rii infrascripti, in posse cuius firmauerunt, et presentibus testibus 
Bernardo de Mascorda,1282 sacerdote, Francischo de Campoplano, 
Arnaldo de Mascorda,1283 baiulo, et Arnaldo de Mascorda, clerico 
dicti monasterii, et postea manibus propriis firmauerunt». 

Facta fuit hec reparacio de mandato dicti domini judicis die 
sabbati intitulata quartodecimo kalendas nouembris anno Domini 
Millesimo CCCº quadragesimo secundo, presentibus testibus Guillemo 
de Villario,1284 de Monellis, Jacobo Fferrario, de Sancto Celedonio, 
et Romeo Ollerii,1285 scutifero dicti domini abbatis.

Ego Petrus Scriptoris, judex ordinarius memoratus, huic 
reparationi auctoritate mea ac cum sollempnitate debita, vt pre-
mittitur, facte subscribo [f. 208v] manu propria, auctoritatemque 
iudicialem interpono pariter et decretum. 

Nos Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, attendentes con-
sideratis facultatibus dicti monasteriii et expensis que necessari[o] 
habent fieri in eodem, dictum monachorum numerum sufficere in 
dicto monasterio statutum (...) ut superius continetur, laudamus 
approbamus et auctoritate ordinaria (...) ipsum numerum debere 
(seruari) decernentes. 

Signum mei, Simonis de Bossegays, notarii publici substi-
tuti a Petro Scriptoris, notarii publici Ostalrici et vicecomitatus 
Caprarie, qui de mandato, auctoritate et decreto dicti judicis (...) 

1282. El benefici conferit pel Papa a Bernat sa Mascorda originà el procés corres-
ponent de provisió, datat el 9 de març de 1297, G-1 ff. 52v-53r.

1283. L’abril del 1326 és claver de Tordera i el bisbe, a precs de l’abat Gispert de 
Jafre, li dóna permís d’absentar-se per servir-lo, U-2 f. 58v. El març del 1327 el mateix abat 
li concedeix un benefici manat del monestir i el bisbe el confirma, U-2 ff. 103v-104r. No és 
segur que sigui l’homònim rector de Fogars que el juny del 1353 rep llicència del bisbe per 
fer d’advocat de Bernat de Cabrera, U-22 f. 35v, i consta difunt en D-162 f. 6v, document 
sense data.

1284. Possiblement sigui el súbdit del comte d’Empúries contra el qual mouen 
causa una vídua i una dona casada l’any 1355, i el bisbe declara que l’infant-comte d’Em-
púries pot procedir, perquè el conflicte no esguarda béns que pertanyin a clergues, U-25 
f. 194r.

1285. El desembre del 1341 uns desconeguts van ferir a Riudarenes el prior de 
Sant Pere Cercada, i entre aquells hi havia Romeu Oller, clergue i familiar del bisbe; aquest 
manava immediatament a l’abat de Breda que el fiqués a la presó, U-7 f. 58r.

657 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

de predictis protocollis dicti notarii deffuncti ex nota predicta re-
paraui siue [in publicam formam…] redegi et ad instanciam dicti 
venerabilis abbatis predictis omnibus et singulis (...) hec scribi 
feci et clausi.

178 (161)

1322 octubre 15
L’abat Guillem1286 de Vilabertran cedeix al bisbe Pere de Rocabertí els 

seus drets sobre el mas Font de Madremanya i un cens de 19 ca-
pons sobre la casa de Girona habitada pel canonge Guillem de 
Vilaric,1287 per la ferma d’una part del delme de Cabanes, llegada 
per Guillema de Garriga al monestir de Vilabertran. 

 O.  ADG, c. 23, n. 93, carta partida [PM 878]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 195v-197v.
 B. Una altra còpia del s. XIV: ADG, Protocol de Pere Capmany, ff. 103v-105v.

Item aliud continens quod abbas de Villabertrando assignauit 
certos redditus in parrochia de Matremagna domino episcopo 
in recompensacione partis decime de Cabanis. 

Nouerint vniuersi quod in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum, venerabilis Guille-
mus, gratia Dei abbas, et conuentus monasterii Sancte Marie de 
Villabertrando, attendentes quod domina Guillema de Garriga, 
condam, dedit et assignauit in suo ultimo testamento monasterio 
de Uillabertrando predicto quandam partem decime parrochie de 
Cabanis, que pro domino episcopo et ecclesia Gerundensi tene-
batur et tenetur ac teneri debet et consueuit dare in feudum, et 
quod ipsum monasterium seu abbates eiusdem dictam decimam 
sine firma Gerundensis episcopi hactenus tenuerunt, quodque ex 
causa predicta dominus Guillemus, bone memorie Gerundensis 
episcopus, et dominus Petrus, etiam nunc episcopus eius succes-
sor immediatus, mouerunt contra ipsos et dictum monasterium 
questiones, ex eo uidelicet quod nolebant, ut dicebant, amitere 
tercia, laudismia et foriscapia que possent ex ipsa decima in fu-
turum Gerundensi ecclesie prouenire. Considerantes etiam quod 
ipse abbas et conuentus aut monasterium ipsum non poterant 

1286. És Guillem de Pau (1314-1330): GOLOBARDES 131; DHEC III 675 dóna una 
altra cronologia: 1320-1334.

1287. Cf. PONTICH, Series, f. 394v; PM 1086, 1114; CC 574.
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ipsam partem decime iuste ac pacifice sine firma ipsius domini 
Gerundensis episcopi retinere, cum feudalis existat, ut superius 
continetur, idcirco venerabiles abbas et conuentus prefati, gratis 
et ex certa scientia, inspecta utilitate monasterii supradicti ac dili-
genti tractatu et deliberatione habitis inter eos, dederunt et titulo 
donationis pro libero et francho alodio assignauerunt reuerendo 
in Christo patri domino Petro, Dei gratia episcopo Gerundensi 
predicto et successoribus suis imperpetuum, totum illud directum 
dominium et ius1288 sibi et dicto monasterio competens in mansata 
de Fonte et in toto honore quem dictus abbas et monasterium 
habent in tota parrochia Sancti Stephani de Matremagna, cum 
censibus, agrariis, terciis, laudismiis et foriscapiis et aliis iuribus, 
pertinentiis et integritatibus suis, ad ipsum monasterium perti-
nentibus quoquo modo. Dederunt etiam et titulo assignauerunt 
eidem domino episcopo et dignitati episcopali et eius successoribus 
imperpetuum directum dominium et censum XIX caponum quem 
et quod ipse abbas et monasterium prefatum habent et recipiunt 
et recipere debent et consueuerunt in hospicio [f. 196] quod nunc 
tenet et possidet Guillemus de Vilaricho, canonicus Gerundensis, 
infra muros ciuitatis Gerunde; quod quidem hospitium affrontat 
ab oriente in hospitio rectorie altaris Sancti Dominici ecclesie 
Gerundensis, a meridie in muro et in uia publica que uadit ad 
domum Predicatorum, ab occidente in uia que vadit ad Portam 
Ruffini, et a circio in uia publica que ascendit uersus Gerundel-
lam, prout melius et plenius predicta omnia ad ipsum abbatem 
et monasterium eiusdem pertinent aut pertinere possunt et debent 
quocumque iure, titulo uel ratione. Hanc autem donationem fe-
cerunt, ut predicitur, ipsi domino episcopo et eius successoribus 
imperpetuum de omnibus et singulis supradictis pro firma et 
laudamento ipsius decime de Cabanis et in recompensacionem 
terciorum, laudismiorum et foriscapiorum ipsi domino episcopo 
et Gerundensi ecclesie pertinere debentium in futurum ex decima 
supradicta. Cedendo et dando ipsi domino episcopo et successoribus 
suis et dignitati episcopali predicte omnia iura et dominia sua et 
dicti monasterii, uoces, actiones reales et personales, generales et 
speciales, directas, utiles atque mixtas, sibi et dicto monasterio 
in mansata et honoribus ac hospitio et eius censu predictis com-
petentes et competituras. Transferendo etiam ius suum et ipsius 

1288. En aquesta altura, al marge esquerre, comença una clau que abasta una 
dotzena de línies.
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monasterii omnium predictorum in ipsum dominum episcopum 
et dignitatem episcopalem, ad habendum, tenendum et perpetuo 
possidendum ad omnes suas suorumque uoluntates inde perpetuo 
faciendas sine aliquo retentu quem in predictis uel eorum aliquo 
facere non intendunt. Constituentes se predicta omnia et singula 
nomine ipsius domini episcopi possidere donec inde possessionem 
acceperit corporalem, quam sibi liceat per se uel per alium quem-
cumque uoluerit auctoritate propria recipere et sibi et successoribus 
suis perpetuo retinere. Constituendo ipsum uerum dominum et 
procuratorem in mansatam, honoribus et hospicio ac eius censu 
predictis tanquam in rem suam propriam. Promittentes per se et 
successores suos in monasterio supradicto presentem donationem 
et assignationem omnium predictorum semper ratam et firmam 
habere et nunquam contrauenire. Mandantes nichilominus cum 
hoc presenti publico instrumento vicem episcole gerenti tenetoribus 
mansate, honorum et hospicii predictorum presentibus et futuris 
quod ipsi domino episcopo Gerundensi et successoribus suis vel 
cui uoluerint de omnibus censibus et uniuersis iuribus predictis 
respondeant deinde perpetuo, sicut sibi et predicto monasterio 
de ipsis respondere tenebantur ante confectionem huius publici 
instrumenti. 

Et dictus dominus episcopus, attendens dictam donationem et 
assignationem omnium predictorum esse utilem dignitati episcopali, 
et quod in predictis conditio ipsius dignitatis melior efficitur, cum 
longe utilius sit ipsi dignitati predicta habere quam tertia, laudismia 
et foris-[f. 196v]-capia que eidem possent ex dicta decima prouenire, 
gratis et ex certa scientia per se et successores suos firmauit et 
laudauit abbati et monasterio supradicto in perpetuum decimam 
supradictam, prout melius et plenius dictus abbas et eius monasterium 
eam habuerunt et possederunt hactenus ex donatione per dictam 
dominam Guillemam de Garriga, condam, inde factam monasterio 
supradicto, et prout melius ipsa decima eidem monasterio pertinet 
vel pertinere potest aut debet quocumque iure, ratione vel causa, 
ad bonum et sanum intellectum abbatis et monasterii predictorum. 
Pro qua quidem firma recognouit habuisse et recepisse ab ipso 
abbate omnia et singula superius expressata in recompensacionem 
terciorum, laudismiorum et foriscapiorum dignitati episcopali 
pertinentium vel pertinere debentium ex parte decime supradicte. 
Quam quidem firmam promisit dictus dominus episcopus per se 
et successores suos semper ratam et firmam habere et nunquam 
contrauenire. Et quia predicta per ipsum abbatem et conuentum 
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dicti monasterii Villebertrandi ipsi domino et dignitati episcopali pro 
firma ipsius decime de Cabanis et pro recompensatione terciorum, 
laudismiorum et foriscapiorum data et assignata ius ipsi domino 
episcopo pro firma huiusmodi et terciis, laudismiis et foriscapiis 
competens excedebant plus debito in ualore, ideo dictus dominus 
episcopus in esmendam et recompensationem illius quod data per 
ipsos abbatem et conuentum domino episcopo plus ualent quam 
ius quod ipsi domino episcopo in dicta decima competebat, dedit 
titulo donationis [et] assignauit ipsi abbati et eius monasterio1289 
in perpetuum illos quindecim solidos barchinonenses censuales 
quos clericus stabilitus in dicto monasterio de Villabertrando per 
dominam Guillemam de Garriga, de Vilatenimo, condam, facit et 
facere tenetur ipsi domino episcopo annuatim in festo Pasche pro 
decima de Tortibus, et etiam quendam morabatinum quem cleri-
cus stabilitus in monasterio Balneolarum per fratrem Guillemum 
de Cistella, camerarium condam dicti monasterii, facit et facere 
tenetur ipsi domino episcopo annuatim in festo sanctorum Petri 
et Felicis pro quadam parte quartoni tocius decime Sancti Vin-
cencii de Camonibus, prout quantum ad dictum morabatinum et 
dictos quindecim solidos in instrumentis firmamentorum ipsarum 
decimarum clericis supradictis factarum latius continetur. Cedendo 
et dando eidem abbati et eius monasterio omnia iura et dominia 
sua, uoces, rationes et actiones reales, personales, generales et 
speciales, directas, utiles atque mixtas ipsi domino episcopo et eius 
dignitati in quindecim solidis et morabatino predictis censualibus 
competentes et competituras, transferendo etiam ius suum et dig-
nitatis predicte in ipsum abbatem et monasterium prefatum, prout 
eidem competit in predictis morabatino et quindecim solidis contra 
ipsos clericos et beneficia eorumdem ad habendum, tenendum et 
perpetuo possidendum dictos XV [f. 197] solidos et morabatinum 
censuales predictos ad omnes suas uoluntates ibi et inde perpetuo 
faciendas. Constituens se predictum censum nomine ipsius abba-
tis et dicti monasterii possidere donec dictus abbas possessionem 
inde acceperit corporalem, quam sibi liceat per se uel per alium 
quemcumque voluerit auctoritate propria recipere et sibi et suc-
cessoribus suis perpetuo retinere. Constituendo etiam predictum 
abbatem et eius monasterium uerum dominum et procuratorem 
in censu predicto tamquam in rem suam propriam. Mandans ni-
chilominus clericis stabilitis predictis et eorum successoribus in 

1289. En aquesta altura, al marge esquerre, manícula.
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beneficiis antedictis quod ipsi venerabili abbati et successoribus 
suis in dicto monasterio uel cui uoluerint semper respondeant 
de dicto censu et de eo eidem satisfaciant annuatim, sicut ipsi 
domino episcopo respondere et satisfacre tenebantur ante con-
fectionem huius publici instrumenti. Retinuit tamen et expresse 
saluauit dominus episcopus prefatus sibi et successoribus suis et 
ecclesie Gerundensi quod si forte decima dicta de Cabanis vel 
etiam decime de Tortibus (sic) et Sancti Vincentii de Camonibus, 
pro quibus dicti census prestantur, ad manus laicorum aliquo 
tempore deuenirent, quod in dicto casu Gerundensis episcopus 
haberet tercia, laudismia et omnia alia iura et dominia dignitati 
episcopali pertinencia ex decimis supradictis et singulis earumdem 
prout in instrumentis firmamentorum clericis supradictis factorum 
latius continetur. Veruntamen si in eo casu quo dicte decime ad 
manus laicorum forsitan peruenirent, dictus abbas et monasterium 
Villebertrandi non possent habere libere census predictos, promisit 
idem dominus episcopus per se et successores suos ipsi abbati 
et monasterio prefato et mihi, notario infrascripto nomine ipsius 
monasterii et quorum intersit stipulanti et recipienti, restituere et 
assignare in alio loco seu locis idoneis morabatinum predictum et 
dictos quindecim solidos censuales per eum habendos et percipien-
dos libere, ut predicitur, annuatim. Obligando inde omnia bona 
dignitatis episcopalis predicte. Et dictus abbas et conuentus prefa-
tus, firmam ipsius decime et assignationem censuum predictorum 
sibi forma predicta recipientes, predicta omnia et singula quantum 
eos et monasterium predictum tangebant ratificarunt expresse et 
ea omnia prout superius continentur, uoluerunt obtinere roboris 
firmitatem, mandantes inde tam dominus episcopus quam abbas 
et conuentus prefati fieri publicum instrumentum. 

Quod fuit actum et ab eisdem omnibus et singulis, ut predicitur, 
concessum, firmatum et approbatum id[ib]us octobris anno Domini 
millesimo CCCº XXº, secundo, presentibus testibus uenerabilibus 
Berengario de Pauo, precentore, et Jaçperto Folcrandi, sacrista 
secundo in ecclesia Gerundensi, et Berengario Grassi, clerico de 
Villabertrando, et Raimundo Bach,1290 clerico de Figueriis. 

1290. El 14 de setembre de 1322 el bisbe li conferia la doma de Figueres, G-3 
f. 166v. L’octubre del 1324 el vicari general li confirmava la doma de Sant Martí de Pera-
lada, G-4 f. 148v.
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Ego Petrus Gerundensis episcopus predictus, saluo iure dig-
nitatis episcopalis in superius retentis, subscribo. Ego G., abbas 
prefatus, sub forma predicta subscribo. 

[f. 197v]. Ego Petrus Carbonelli, prior claustralis, subscribo. 
Ego Jacobus de Lercio, piaterius, subscribo. Ego Guillemus de 
Terratis, canonicus, subscribo. Ego Geraldus de Comellis, infirma-
rius, subscribo. Ego Guillemus de Goello, camerarius, subscribo. 
Ego Guillemus Egidii, canonicus, laudo. 

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui predictis omnibus et singulis interfui, hec 
scribi feci et clausi.

179 (165)

(1322) 1323 febrer 28. Girona
Els marmessors del bisbe Guillem de Vilamarí venen al bisbe Pere 

de Rocabertí el feu que Simó de Trilla1291 havia tingut pel ma-
teix bisbe a les parròquies de Vila-romà i Vall·llobrega, pel preu de 
3.600 sous. 

 O  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, Notularum G-3, ff. 222v-224r, amb nota d’haver-se expe-

dit. 
 B.  Una altra còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 201v-202v.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 28v-29v.

Item aliud instrumentum continens venditionem factam 
domino episcopo de feudo quod Simon de Trilia habebat in 
parrochiis de Villaromano et Sancti Mathei de Valle Lubricha 
et quibusdam aliis locis. 

Nouerint vniuersi quod nos Bernardus de Godello, archidiaconus 
de Silua, et Jazpertus Folcrandi, sacrista secundus, et Bernardus de 

1291. És Simó de Trilla I. El 1276 donava a la seva germana Berenguera, monja de 
Sant Daniel, el mas Torrent de Sant Gregori, D-152 f. 28r, el mateix dia que l’abadessa i la 
germana li definien deutes, ib., f. 28rv. El juliol del 1278 venia un terç del delme d’Estanyol 
a Pere Net, ciutadà de Girona, per 2.500 sous, PM 338, i al cap de quinze dies la meitat del 
de Castellar de la Selva al bisbe, per 1.020 sous, PM 339. El 1280 feia donació a Arnau de 
Terrades, d’Ullastret, dels seus drets sobre el feu que Agnès, filla de Bernat de Comoso i de 
Ferrera, tenia sobre el delme d’Ullastret, PM 349. El 1286 el bisbe Bernat de Vilert fermava 
a Simó de Trilla delmes a Vall-llobrega, Maçanet, Sils i Maçanes, PM 408, i tot seguit Trilla 
reconeixia al comte d’Empúries que tenia per ell una part dels delmes de Maçanet, Sils i 
Maçanes, PM 410.
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Lacu, presbyter de Capitulo in ecclesia Gerundensi, manumissores 
et executores testamenti domini Guillemi, bone memorie Gerun-
densis episcopi condam, habentes potestatem vendendi et alienandi 
bona eiusdem domini episcopi condam pro executione sue ultime 
uoluntatis, prout de hoc constat per testamentum eiusdem domini 
episcopi confectum VIº kalendas octobris anno Domini Mº CCCº 
octauodecimo per notarium infrascriptum, volentesa ordinationem 
dicti deffuncti adimplere, auctoritate dicte manumissorie, gratis et 
ex certa scientia vendimus et cum hoc presenti publico instrumento 
corporaliter tradimus uel quasi vobis, reuerendo patri domino Pe-
tro, Dei gratia episcopo Gerundensi tanquam plus offerenti, ementi 
nomine dignitatis episcopalis ecclesie Gerundensis et de pecunia 
ipsius dignitatis, pro libero et francho alodio et successoribus ues-
tris Gerundensibus episcopis perpetuo totum illud feudum quod 
Simon de Trilia,1292 filius condam Simonis de Trilia, militis, habet 
et per ipsum dominum Guillemum episcopum, condam, tenebat 
in parrochiis Sancte Eugenie de Uillaromano et Sancti Matthei 
de Ualle Lubrica et in aliis locis et parrochiis in quibus dictum 
feudum se extendat, scilicet caput mansum uocatum de Aquilario, 
qui est in dictis parrochiis Sancte Eugenie et Sancti Matthei, et 
totum eius honorem cultum et heremum cum omnibus mansis, 
mansatis et hominibus et feminis, terris et possessionibus et per-
tinenciis, redditibus et iuribus quo tenentur pro dicto capite man-
so. Et totum honorem quem Simon de Aquilario, condam nepos 
dicti Simonis de Trilia deffuncti, emit ab Arnaldo de Ripparia,1293 
milite de Colonico, et omnia alia que dictus Simon habet et tenet 
qualicumque modo uel pro eo tenentur in dictis parochiis Sancte 
Eugenie et Sancti Matthei et in aliis locis et parrochiis in quibus 
dictum feudum se extendit, excepta tamen decima seu parte quam 
idem Simon percipit in decima dictarum parrochiarum. Iamdictum 
siquidem feudum, cum directo dominio et cum omnibus suis iu-
ribus, dominiis et pertinentiis et cum omnibus que pro eo feudo 
ipsi domino Guillemo, condam episcopo, [f. 202] fieri debebant et 
prestari, et sicut melius ad ipsum dominum episcopum condam 
spectabat etb spectare debebat ex emptione quam inde fecit a nobili 

1292. És Simó de Trilla II, per al qual cf. Lletres I, n. 353, nota 723.
1293. Una lletra episcopal del febrer del 1346 permet de saber que Raimunda de 

Ribera havia dotat a Calonge aniversaris per al seu marit Arnau de Ribera i el seu avi Ra-
mon de Ribera, i sol·licitava posar llurs ossos en un carner dins l’església, U-9 f. 181rv.
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Berengario de Crudiliis,1294 filio nobilis Guilaberti de Crudiliis1295 
condam, uel alia quauis ratione, titulo uel modo, et sicut melius 
ad uestrum et successorum vestrorum bonum et sanum intellectum 
et commodum dignitatis episcopalis et ecclesie Gerundensis potest 
intelligi atque dici, sic vobis tanquam plus offerenti et dignitati 
predicte et successoribus vestris in eadem perpetuo uendimus pro 
libero et franco alodio, auctoritate qua supra precio trium millium 
sexcentorum solidorum barchinonensium de terno, quos a uobis 
de pecunia ipsius dignitatis confitemur recepisse et habuisse et 
eos conuertisse et soluisse in executione testamenti et ordinationis 
dicti deffuncti; renuntiandoc exceptioni non numerate peccunie et 
non recepte et iusti pretii non accepti et doli. Confitentes predicta 
et pluries fecisse exponi venalia, ut in talibus est fieri consuetum, 
et nullus apparuit qui maius uel tantum ibi offerret cum effectu, 
quemamdmodum vos, dominus Petrus, episcopus supradictus. Et 
ideo uobis tanquam plus offerenti et successoribus uestrisd in 
dignitate episcopali uendimus supradicta, et ea omnia auctoritate 
manumissorie predicte in vestrum et dignitatis predicte ius, posse 
et dominium libere penitus transferimus. Constituentes nos predicta 
omnia vestro et ipsius dignitatis episcopalis nomine possidere uel 
quasi, donec eorum corporalem acceperitis pocessionem, quam 
liceat uobis accipere auctoritate propria quandocumque uolueritis 
et eam vobis et successoribus vestris perpetuo retinere ad omnes 
uestras uestrorumque successorum episcoporum voluntates libere 
faciendas. Cedendo et dando uobis et dignitati episcopali predicte 
in predictis omnia iura, dominia et loca ipsi domino episcopo 
condam competencia et omnes voces, rationes et actiones nostras 
reales et personales, generales et speciales, directas, utiles atque 
mixtase eidem domino episcopo condam in predictis competen-
tes, ad omnes vestras uestrorumque successorum episcoporum 
voluntates per liberum et franchum alodium perpetuo faciendas, 
sine aliquo retentu quem ibi uel inde non facimus nec in aliquo 
reseruamus. Volentes et mandantes cum hoc presenti publico ins-
trumento, vicem epistole gerenti, dicto Simoni de Trilia et suis ut 
inde vobis homagium faciant et ea inde prestent et faciant que 
pro predicto feudo prestare et facere tenentur, abso[l]uendo inde 
ipsum et suos auctoritate manumissorie predicte ab homagio et 
omnibus aliis quibus ratione dicti feudi teneantur, ea omnia in 

1294. Cf. DBA I 641b.
1295. Cf. DBA I 645b-646b.
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uos et successores vestros penitus transferendo. Et sic auctoritate 
manumissorie predicte promittimus vobis et notario infrascripto 
nomine ipsius episcopalis dignitatis et cuius seu quorum inter-
[f. 202v]-sit stipulanti et recipienti predictum feudum cum omnibus 
suis iuribus, dominiis et pertinenciis, prout ea vobis vendimus, 
semper uobis et dignitati predicte facere habere, tenere et possi-
dere in pace et secure contra cunctos pro libero et francho alodio. 
Verum si aliquis vobis uel dignitati episcopali predicte in predictis 
aliquid tetigerit, forifecerit, siue questionem aliquam uel demandam 
moueritf siue fecerit de iure uel de facto, incontinenti ante litis 
contestationem et cause ingressum promittimus nos ponere ante 
uos et uestros,g et vos et vestros deffendere et indempnes seruare 
de omni interesse expensis manumissorie predicte, uel vos uel 
successores vestri episcopi Gerundenses, si uolueritis uel uoluerint, 
possitis dictam causam ducere per uos ipsos, electione super his 
uobis et ipsis specialiter reseruata, et non teneamini hoc nobis 
denunciare, remittentes vobis ex pacto necessitatem denunciationis. 
Et si forte dictam causam in propria persona duxeritis, promittimus 
uobis et uestris successoribus restituere omnes expensas per uos 
in lite factas et omnia dampna, grauamina et interesse que inde 
sustinueritis, siue obtineatis in causa siue subcumbatis, et quidquid 
etiam a uobis euictum fuerit de predictis, super quibus omnibus 
credatur uestro uestrorumque successorum simplici uerbo, sine 
testibus et iuramento. Et pro predictis omnibus attendendis firmiter 
et complendis et de euictione interesse obligamus uobis et uestris 
et dicto notario nomine ipsius dignitatis episcopalis et quorum 
intersit stipulanti et recipienti omnia bona manumissorie predicte 
mobilia et immobilia, presentia et futura ubique, personas tamen 
nostras uel bona nostra non intendentes pro predictis in aliquo 
obligare. Et mandamus de hiis fieri publicum instrumentum. 

Quod fuit actum Gerunde et a predictis manumissoribus 
concessum et firmatum pridie kalendas martii anno Domini Mº 
CCCº vicesimo secundo, presentibus testibus venerabilibus Simone 
de Xexano (sic), canonico Gerundensi, et Raymundo de Biure,1296 
sacrista monasterii de Letone. 

Eg+o Petrus Capmany, notarius publicus predicti domini 
Petri, Dei gratia episcopi Gerundensis qui premissis interfui, hec 
scribi feci et clausi.

1296. Cf. Lletres I, n. 127, nota 317.
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a. Al manuscrit, voluntates.  b. Repetit, no barrat.  c. Al manuscrit, 
Reverendo.  d. Al manuscrit, nostris.    e. Al manuscrit, mixtis.  f. Al manuscrit, 
nouerint.  g. Al manuscrit, uestris.

180 (166)

1323 abril 8. Girona
El bisbe Pere de Rocabertí concedeix llicència a Pere de Galliners, pre-

vere del Capítol, per dotar un benefici amb tres masos de Sant 
Llorenç de les Arenes que té en feu per la dignitat episcopal. 

 O.  ADG, c. 1, n. 94, carta partida [PM 885].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC ff. 202v-204v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 263r-264r.

Item aliud continens quod dominus episcopus dabat licen-
tiam venerabili Petro de Gallinariis assignandi quosdam mansos 
presbyteratui quem instituit in ecclesia Gerundensi, [f. 203] ita 
tamen quod clericus in nouitate sua soluat domino episcopo XX 
solidos et XII denarios pro censu annualiter.

Nouerint vniuersi quod in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum, reuerendus pater 
dominus Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis, volens con-
descendere pio affectui Petri de Gallinariis, presbyteri de Capitulo 
ecclesie Gerundensis, cupientis Dei cultum dilatare et honorem 
Gerundensis ecclesie aucmentare, obtenta super hoc auctorita-
te et potestate domini archiepiscopi Terrachonensis, ut de hoc 
constat per quandam litteram dicti domini archiepiscopi eiusque 
sigillo sigillatam, confectam sub data in loco de Uenrello diocesis 
Barchinonensis IIIIº kalendas aprilis anno presenti, de qua michi 
subscripto notario extitit facta fides, habito etiam tractatu et plena 
deliberatione super hiis cum uenerabili Capitulo Gerundensi ad hec 
more solito in Gerundensi palacio congregato, et de uoluntate et 
expresso concensu eiusdem, dedit licentiam et plenam concessit 
potestatem dicto Petro de Gallinariis, presenti, quod possit dare 
et assignare in perpetuum cuidam stabilimento sacerdotali quod 
intendit instituere in ecclesia Gerundensi predicta et eius presbytero 
in perpetuum illos tres mansos qui in parrochia Sancti Romani 
de Sedilianoa condam vocata, nunc autem in parrochia Sancti 
Laurentii de Arenis1297 pro episcopali dignitate tenentur et teneri 

1297. En aquest altura, al marge dret hi ha una nota escrita per una mà del segle 
XVIII: «St. Llorens de las Arénas».
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consueuerunt ad feudum per dominum castri de Gerundella cum 
omnibus honoribus, censibus, redditibus, pertinenciis et iuribus 
vniuersis ad ipsos mansos pertinentibus ubicumque et cum di-
recto dominio eorumdem, et cum terciis, laudismiis, foriscapiis et 
obuentionibus vniuersis exinde prouenientibus in futurum, prout ea 
emit nouiter a domino episcopo et Raymundo Calueti, iurisperito 
Gerunde, et Jacobo de Corneliano, milite, manumissoribus testa-
mentorum Simonis de Gerundella et Francisce, eius filie condam 
et heredis, qui mansos seu honores predictos tenebat ad feudum 
pro episcopali dignitate predicta, prout hec instrumento emptionis 
mansorum et honorum predictorum lacius continentur. Sub tali 
tamen pacto et conditione, quod clericus obtinens beneficium 
presbyteratus predicti faciat semper et facere teneatur Gerundensi 
episcopo duodecim denarios barchinonenses censualiter annuatim, 
et in nouitate cuiuslibet clerici per eum stabiliendi, prestet dictus 
nouus clericus et prestare teneatur ipsi Gerundensi episcopo viginti 
solidos monete predicte in recompensacionem terciorum, laudis-
miorum et foriscapiorum ipsi episcopo pertinencium ex mansis 
feu-[f. 203v]-dalibus supradictis et ex honoribus ad ipsos mansos 
pertinentibus ubicumque. Recognoscens inde dominus episcopus et 
Capitulum supradictum in hoc dignitati episcopali esse integraliter 
satisfactum ac eam seruatam esse indempnem penitus et illesam. 
Ita tamen quod si aliquo tempore forsitan dicti mansi ad manus 
laycorum modo aliquo peruenirent, quod dictus episcopus haberet 
in eisdem tercia, laudismia et foriscapia et omnia iura et dominia 
sicut modo. Retinuit tamen sibi dictus episcopus de concensu 
venerabilis Capituli supradicti quod si forsan dictus Petrus de Ga-
llinariis stabilimentum presbiterale de predictis non faceret, quod 
in illo casu presens concessio pro nulla penitus habeatur. Et ideo 
sub forma predicta tam dominus episcopus quam ipsum Capitulum 
predictis consencientes ac ut ea per ipsum Petrum de Gallinariis 
fierent consensum prebentes, promiserunt concessionem dicto Petro 
de Gallinariis factam et licentiam super predictis ei prestita ratas 
et firmas habere et numquam contrauenire iure aliquo siue causa, 
ac donationem et assignationem per ipsum Petrum de Gallinariis 
de predictis omnibus dicto presbyteratui faciendam approbarunt 
et ratificarunt sub retentione predicta dominus episcopus et Capi-
tulum supradictum ex certa scientia et expresse. Et dictus Petrus 
de Gallinariis recipiens dictam concessionem et licentiam a pre-
dictis domino episcopo et Capitulo sub formis et conditionibus 
supradictis promisit eisdem per se et successores suos in mansis 
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et honoribus supradictis soluere ipsi episcopo Gerundensi dicto 
termino ipsum censum et etiam in nouitate cuiuslibet clerici vi-
ginti solidos supradictos, prout superius continetur, obligando inde 
specialiter mansos et honores predictos et omnia iura ad ipsos 
pertinencia ubicumque.

Acta fuerunt predicta Gerunde, ac concessa et firmata per 
dominum episcopum et Capitulum supradictos et etiam approba-
ta per dictum Petrum de Gallinariis sub formis et conditionibus 
supradictis VIº idus aprilis anno Domini M CCC vicesimo tercio, 
presentibus testibus Berengario de Petraria1298 et Bernardo Sardi,1299 
clericis ecclesie Gerundensis. 

Ego Petrus, Gerundensis episcopus, subscribo. Ego Ugo de 
Cruÿllis, Sancti Felicis Gerunde abbas, subscribo. Ego Arnaldus 
de  Solerio, archidiaconus Bisuldunensis, subscribo. Ego Guillemus de 
Corneliano, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de 
Monte Rotundo, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Jazper-
tus Folcrandi, sacrista secundus, subscribo. Ego Poncius Alberti, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Dalmacius de 
Podialibus, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Petrus 
de Gallinariis, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego 
Berengarius de Pauo, precentor Gerundensis, subscribo. Ego Simon 
de Sexano, canonicus Gerundensis, subscribo. [f. 204] Ego Ber-
nardus de Vilerto, Gerundensis canonicus, subscribo. Ego Petrus de 
Monte, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Pala-
ciolo, thesaurarius Gerundensis, subscribo. Ego Simon de Solerio, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de 
Lachu, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Jacobus 
Ferrarii, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 

1298. Escuder del bisbe: cf. CC 579, 619. El març del 1322 el bisbe li conferia la 
capellania de Cassà de Pelràs, G-3 f. 120v, a la qual el 31 de juliol renunciava, G-3 f. 140r, 
i el desembre li tornava a ésser conferida, G-3 f. 200v; l’any 1326 el bisbe les hi tornava a 
conferir, G-6 f. 17v. El juny del 1323 el bisbe li conferia la capellania de Sant Pere sa Costa, 
G-4 f. 38v. L’abril del 1324 era procurador d’Arnau de Soler, ardiaca de Besalú, per prendre 
possessió en nom d’ell de la capellania de Sant Esteve d’en Bas, G-4 f. 107r. El juny del 1327 
Pedro Sanz de Fanlo, d’Osca, feia procura a favor de Berenguer de Pedrera per rebre 500 
sous llegats per Arnau de Castellnou en el seu testament, G-6 f. 119r.

1299. El setembre del 1321 renunciava a un benefici de la Seu, G-3 f. 91v. En el seu 
testament, on és anomenat clergue de la Seu, del 9 d’agost de 1348, dotava un aniversari de 
60 preveres amb 30 sous censals comprats al jurista Ramon Calvet, de Girona, que havia 
d’administrar el claver, D-2 ff. 207v-208r.

669 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci et clausi 
cum suprascripto in IIIIª linea, ubi dicitur «notarius».

a. Al manuscrit, Odiliano.

181 (162)

1323 abril 26
La comunitat del monestir de Vallbona (Rosselló)1300 fa procura al ce-

llerer del mateix monestir, Guillem de Mossà, per a prendre acords 
amb el bisbe de Girona sobre la ferma del delme de Freixenet.

 O.  ADG, c. 2, n. 59 [PM 890]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 197v-198r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 166r-167r. 
 a.  ES XLIV 318-320.

Item aliud continens quod abbas monasterii Vallis Bone 
et conuentus eiusdem faciebant procuratorem suum Guillemum 
Masanno ad componendum cum domino episcopo de decima de 
Fraxino et quibusdam aliis locis. 

Nouerint vniuersi quod nos, frater Jacobus, Dei gratia ab-
bas monasterii Vallis de Bona, frater Jacobus Boeti, prior, frater 
Johannis Raymundi, subprior, frater Petrus Berengarii, sacrista, 
frater Guillemus Marchesii, cellararius minor, frater Petrus de 
Trulariis, ffrater Johannes Cifredi, ffrater Jacobus Molini, cantor, 
ffrater Raymundus Fuyloll reffectorarius, ffrater Guillemus Roche-
ra, ffrater Arnaldus de Riuo Torto, ffrater Johannes Juyols, ffrater 
Guillemus Arnaldi, ffrater Bernardus de Alayraco, omnes congre-
gati in camera dicti domini abbatis, vbi talia tractari debent et 
solent, gratis et ex certa scientia, nomine nostro proprio et tocius 
nostri conuentus facimus, creamus, constituimus et ordinamus 
vnum, certum ac indubitatum procuratorem nostrum et dicti co-
nuentus scindicum, yconomum seu auctorem ffratrem Guillemum 
de Mossano, cellararium mayorem dicti monasterii, presentem et 
gratis presentem procurationem recipientem, ad componendum, 
pasciscendum et transhigendum cum reuerendo domino episcopo 

1300. Filial de Fontfreda i de la línia de Clairvaux: cf. L. H. COTTINEAU, Répertoire 
Topo-Bibliographique des Abbayes et Prieurés, vol. II, Macon, Protat Frères 1939, col. 3270; 
CR XIV 121-125.
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Gerundensi et quibuscumque aliis ius contra nos et monasterium 
ac conuentum antedictum habentibus seu habere intendentibus de 
omnibus questionibus, petitionibus et demandis que contra nos et 
monasterium seu conuentum antedictum fieri seu moueri possent 
quibuscumque causis, rationibus in et super illa tertia parte decime 
quam nos et monasterium seu conuentus antedictus recipimus et 
recipere debemus et consueuimus in parrochia de Fraxino et de 
Baucigiis. Et super etiam alteram tertiam partem decime antedicte 
quam pro nobis et dicto [f. 198] monasterio et conuentu antedicto 
tenet in feudum Raymundus de Furchis,1301 domicellus. Et inde 
bona dicti nostri monasterii et conuentus antedicti obligandum, 
quod nos de presenti obligamus in manu et posse notarii publici 
infrascripti nomine omnium illorum quorum interest uel interesse 
potest stipulanti et recipienti. Et quamcumque compositionem seu 
transactionem dictus procurator noster fecerit, illam et illas nunc 
ut tunc et tunc ut nunc laudamus, approbamus, ratificamus et 
confirmamus ac si per nos personaliter esset factum. Dantes et 
concedentes eidem procuratori nostro super predictis omnibus et 
singulis et ab eis dependentibus seu emergentibus modis quibus-
libet plenam licentiam et liberam potestatem et generalem admi-
nistrationem ac specialem mandatum et quod merita huius cause 
postulant et requirant. Et finaliter ad omnia alia faciendum que 
nos facere possemus, si in predictis adessemus, ratum et firmum 
perpetuo habituri quidquid per dictum procuratorem nostrum actum, 
factum, gestum, in quoquo modo transactum fuerit in predictis 
et circa predicta. Et nullo tempore reuocabimus sub ypotheca et 
obligationea bonorum dicti monasterii et conuentus presencium 
et futurorum et sub omni renunciacione iuris qualibet necessaria 
pariter et cautela.

Actum est hoc sexto kalendas madii anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo tercio.

Sig+num fratris Jacobi abbatis predicti, ffratris Jacobi Boeti, 
prioris, ffratris Johannis Raymundi, subprioris, ffratris Petri Be-
rengarii, sacriste, ffratris Guillemi Marchesii, cellerarii minoris, 
ffratris Petri de Trulariis, fratris Johannis Ciffredi et ffratris Jaco-
bi Molini, cantoris, fratris Raymundi Fulol, reffectorarii, ffratris 
Guilielmi Rochera, ffratris Arnaldi de Riuo Torto, ffratris Johannis 
Juyols, ffratris Guillemi Arnaldi et fratris Bernardi de Alayraco, 

1301. Llinatge de Cantallops: cf. PM 529, 669 (= G-6 f. 23r), 897; CC 623.
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predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+na Boneti 
Marcheti Limosenensis diocesis, Raymundi Spayolli, Sancti Petri 
des Clar Narbonensis diocesis, et Arnaldi de Falgerassio, ciuitatis 
d’Agen, testium, et mei, Petri Baiuli, scriptore (sic) publici Coqui-
liberi, qui omnia predicta scripsi, clausi et subsignaui, et rasi et 
emendaui in XXII linea «de Agen», et hoc sig+num feci.

a. Al manuscrit, obligationem.

182 (164)

1323 maig 22
La comunitat del monestir de Vallbona ratifica la transacció pactada 

entre el seu procurador i el bisbe Pere de Rocabertí sobre els del-
mes del Freixe i Bausitges.

 O.  ADG, c. 2, n. 61 [PM 892]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 199v-201v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 168r-169v.

Item aliud instrumentum continens quod conventus dicti 
monasterii aprobabat facta per dictum procuratorem suum. 

Nouerint vniuersi quod nos ffrater Jacobus, Dei gratia abbas 
monasterii Vallis de Bona, Elnensis diocesis, attendentes nos vna 
cum conuentu nostro fecisse, creasse, constituisse et ordinasse 
certum et indubitatum procuratorem nostrum et dicti conuentus 
sindicum, yconomum seu actorem ffratrem Guillemum de Mos-
sano, cellerarium mayorem dicti monasterii, ad componendum, 
pasciscendum et transhigendum cum reuerendo domino episcopo 
Gerundensi super omnibus questionibus, petitionibus et demandis 
quas dictus [f. 200] dominus episcopus contra nos et monasterium 
seu conuentum antedictum facere seu mouere possit ratione illius 
tercie partis decime parrochie de Fraxino et de Baucigiis, quam 
nos et monasterium predictum sine firma Gerundensis episcopi 
ad proprietatem nostram tenemus, et ratione etiam alterius tertie 
partis decime antedicte quam Raymundus de Furchis tenet pro 
nobis et monasterio supradicto ad feudum sine firma episcopi 
predicti, ac super eisdem omnibus eidem procuratori, sindico et 
yconomoa nostro plenam et liberam et generalem aministracionem 
ac speciale mandatum etiam concessisse, prout in instrumento 
publico inde confecto VIº kalendas madii anno presenti per Pe-
trum Baiuli, scriptorem publicum Coquiliberi, lacius continetur. 
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Attendentes etiam quod dictus procurator, auctoritate et potestate 
per nos sibi concessa, post multos tractatus super predictis habi-
tos composuit cum predicto domino episcopo Gerundensi super 
ipsis decimis, sub tali videlicet forma: quod nos dictus abbas et 
successores nostri in ipso monasterio recognoscamus tenere ac 
teneamus immediate in feudum ab episcopo et ecclesia Gerunden-
si illam tertiam partem illius decime de Fraxino et de Baucigis, 
quam monasterium prefatum et nos ad proprietatem nostram 
tenemus, et aliam tertiam partem eiusdem decime, quam dictus 
Raymundus de Furchis tenet pro monasterio supradicto, et quod 
quilibet abbas ipsius monasterii in nouitate sua in perpetuum 
recognitionem et fidelitatem pro ipsius decime partibus per se 
uel per procuratorem ydoneum faciat et facere teneatur episcopo 
Gerundensi infra mensem postquam fuerit factus abbas. Et quod 
idem abbas etiam in nouitate sua infra tempus predictum det et 
dare teneatur dicto Gerundensi episcopo pro ipsis decimis centum 
solidos barchinonenses de terno in recompensacionem tertiorum, 
laudismiorum et foriscapiorum ipsi episcopo et Gerundensi ec-
clesie prouenire debencium